
令和７年４月１日現在

32 分団

0 分団

5 隊

75 部

0 班

1,333 人

971 人

946 人

25 人

971 人

0 人

0 人

4 人

94 人

39 人

55 人

73 人

22 人

9 人

791 人

26 台

0 台

67 台

8 台

1 台

年額 23,500 円

年額 36,500 円

8,000 円

8,000 円

※１：「消防団の組織概要等の調査」による。

※３：詳しくは、各市町村等のホームページ等を参照。

055-222-7583

消　防　団　の　組　織　概　要

都道府県名 山梨県
所在地

〒400-0856

市町村名 甲府市 山梨県甲府市伊勢三丁目８番２３号

消防団事務所管 甲府地区消防本部人事課消防団係 電話番号（直通） 055-222-4119 FAX

消防団名 甲府市消防団 メールアドレス syouboudan@city.kofu.yamanashi.jp

組
織

分団数 ホームページURL https://www.city.kofu.yamanashi.jp/bosai/shobo/dan/index.html

うち機能別分団数
SNSアカウント

インスタグラム「甲府市消防団」

方面隊数

部数 消防団活動事例・
PR等班数

団
員
数

条例定数

実員数

男性団員数

女性団員数

基本団員数

大規模災害団員数

その他の機能別団員数

職
業
構
成
別
団
員
数

国家公務員

地方公務員

都道府県職員

市区町村等職員

特殊法人等公務員に準ずる職員

農協職員

郵政職員

その他

※２：「年額報酬」「出動報酬」の額は、令和７年４月１日現在の条例で定める額。
 　　　「出動報酬」については、日額で定めがある場合は最大額を記載。一方、日額で定めていない場合は８時間の出動に換算した額を記載。　
　　　定めがない場合又は年額支給の場合には「ｰ」と記載。

　甲府市消防団では、地域の安全・安心を確保するため、昼夜を問わず多岐にわた
る活動を行っています。
　また、消防団の活性化及び消防団員の確保対策として「消防団員サポート事業」や
「消防団協力事業所表示制度」を積極的に活用する他、イベント等における消防団
PR活動として、「広報用バックパネル」や新入団員募集の「PR動画」「のぼり旗」「リー
フレット」「ポスター」を作成し、効果的な団員募集活動に取り組むなど、消防団の充
実・強化に努めています。

年
額
報
酬

報酬額（階級：団員）

（参考）交付税単価（階級：団員）

出
動
報
酬

火災

風水害等の災害

ポ
ン
プ

普通消防ポンプ自動車

水槽付消防ポンプ自動車

小
型
動
力

ポ
ン
プ

小型動力ポンプ付積載車

小型動力ポンプ（車両に積載していないもの）

手引き動力ポンプ


