

消防団の組織概要

会和7年4日1日現在

都道府県名	山梨県		〒400-0856			
市町村名	甲府市	所在地	山梨県甲府市伊勢三丁目8番23号			
消防団事務所管	甲府地区消防本部人事課消防団係	電話番号(直通)	055-222-4119	FAX	055-222-7583	
消防団名	甲府市消防団	メールアドレス	syouboudan@city.kofu.yamanashi.jp			

組織	分団数			32	分団	ホームページURL		
	うち機能別分団数 方面隊数			0	分団	cwcユナウン!		
				5	隊	SNSアカウント		
	部数			75	部	消防団活動事例・		
	班数			0	班	PR等		
団員数	条例定数			1,333	人	信玄公		
	実員数 			971	人	16		
	男性団員数 女性団員数			946	人			
				25	人			
	基本団員数			971	人	The state of the s		
	大規模災害団員数			0	人			
	その他の機能別団員数			0	人	消防訓		
	国家公務員			4	人			
醅		地方公務員	94	人	Á			
業	都道府県職員			39	人	industrial and the same		
開成:		市区町村等職員	55	人				
職業構成別団員	特列	株法人等公務員に準ずる 	73	人	E.			
員数	農協職員			22	人	S-KYT(消防団f		
	郵政職員			9	人	3-K11 (海防型)		
	その他			791	人			
	普通消防ポンプ自動車			26	台	484		
ポ	水槽付消防ポンプ自動車			0	台	港		
ンプ	ポープルール型動力ポンプ付積載		其	67	台			
	ン型プリン型	小型動力ポンプ(車両に積載していた	はいもの)	8	台			
	チ引き動力ポンプ		1	台	甲府市消防団でしる活動を行っていま			
年額	報酬額(階級:団員) 年額		年額	23,500	円	また、消防団の活 「消防団協力事業所 PR活動として、「広		
報酬	(参考)交付税単価(階級:団員) 年額		36,500	円				
出動報	火災			8,000	円			
報 酬	風水害等の災害			8,000	円			

信玄公祭り警備



消防訓練礼式



S-KYT(消防団危険予知訓練)研修



https://www.city.kofu.yamanashi.jp/bosai/shobo/dan/index.html インスタグラム「甲府市消防団」



非常招集訓練



甲府市消防出初式



甲府市消防団では、地域の安全・安心を確保するため、昼夜を問わず多岐にわた る活動を行っています。

また、消防団の活性化及び消防団員の確保対策として「消防団員サポート事業」や 「消防団協力事業所表示制度」を積極的に活用する他、イベント等における消防団 PR活動として、「広報用バックパネル」や新入団員募集の「PR動画」「のぼり旗」「リー フレット」「ポスター」を作成し、効果的な団員募集活動に取り組むなど、消防団の充 実・強化に努めています。

「出動報酬」については、日額で定めがある場合は最大額を記載。一方、日額で定めていない場合は8時間の出動に換算した額を記載。 定めがない場合又は年額支給の場合には「一」と記載。

^{※1:「}消防団の組織概要等の調査」による。

^{※2:「}年額報酬」「出動報酬」の額は、令和7年4月1日現在の条例で定める額。

^{※3:}詳しくは、各市町村等のホームページ等を参照。